
PTA １～５年生 家庭数配布 

令和 5年３月 

PTA会員 各位 

調布市立第二小学校 

PTA会長 

４月 PTA 活動ご協力のお願い 

 

今年度もコロナ禍の中，予定していた活動の多くが中止となり落ち着かない１年間でありましたが，皆様

には日頃より PTA活動にご理解ご協力を賜り，厚く御礼申し上げます。 

さて，４月には新年度を迎えます。４月の PTA活動について，ご案内をいたします。 

 改めまして，新年度も変わらぬ PTA活動のご理解ご協力をお願い申し上げます。 

 

PTA 活動の個人情報届 ご入力のお願い（ご変更のあった方） 

○令和 4 年４月にご提出いただきました校外班活動に関する使用目的の PTA 会員さまの個人情報は，

卒業までお預かりすることになっております。卒業・転校時に適切な方法により削除いたします。 

○PTA 活動の個人情報につきましては，PTA 活動に関することにのみ使用させていただき，在校生は

３月にご変更のあった方のみ，新１年生は４月にURL へご入力いただくようお願いいたします。 

 

 令和 4 年度ＰＴＡ総会 書面総会のお知らせ 

  ○昨年度同様，新型コロナウィルス感染拡大防止のため，PTA 総会は４月 24日に書面によって決議を

行う書面総会といたします。 

  ○４月配布の総会資料をお読みいただき，「議決権行使書」として，URL へご入力をお願いいたします。 

   ご入力について，4 月 13日（木） ご案内配布， 

       4 月 20日（木） 議決権行使書のご入力締切です。 

なお，ご入力が難しい場合は，書面でのご提出も受付いたします。 

      

新クラス委員 選出および 運動会係 決めのお願い（新クラス最初の保護者会にて） 

  ○クラス実行委員（２名），開放イベントサポート委員（１名）を選出していただきます。 

 （詳細は裏面をご覧ください。）積極的なご参加をお待ちしております。 

〇その他，クラス活動である，運動会係（２名）を決めていただきます。令和 5年度運動会が５月開催

のため，４月の保護者会で早めに決定します。なお，あいさつ運動・ベルマーク集計・夏祭り・ 

ドッヂビー大会の各係については，クラス活動希望調査でお伺いし決定します。 

 

新５年生の保護者の方へ 〈卒業対策担当（卒対）について〉 

  

例年，５年の３学期始めにアンケートを実施し，「卒業対策担当」決め等を行うことになっています。 

PTA 役員・委員の経験との関わりはなく，「卒業する子どもたちのために思い出となることを行う」お手伝いを

お引き受けいただけるか，皆様のご意向を伺います。（お引き受けがない場合は，執行部にて記念品は手配。） 

ぜひ今からお友だちの保護者様などともご検討いただき，積極的なお引き受けをご検討いただけると幸いです。 

 

裏面に続く 

 



〈クラス委員のお仕事紹介〉 

 

『児童一名につき１回はクラス委員または PTA執行部役員を引き受ける』ことを基本とする 

二小ルールがあります。 

① きょうだいがいらっしゃる方は，上のお子様からお引受けくださるようお願いします。 

② 各委員に複数の希望者がいた場合には，一度も引き受けたことがない方を優先してください・ 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

クラス実行委員（2 名） 

 

〇年 3 回（各学期 1 回：5・9・2 月）の実行委員会※ の出席（PTA 活動の企画運営に意見，お

よび活動報告） 

  

〇クラスの PTA 係活動の分担決め…第 1回実行委員会顔合わせ後，1学期中に行う 

 

〇親睦会の企画運営…状況に応じ，無理のない範囲で検討 

 

〇ベルマーク，健全・行政サポート・の 2つの係を分担し，企画運営等を担当 

 ・ベルマーク係    …学期ごとにベルマークの集計・発送 

 ・健全・行政サポート係…健全育成推進第二地区委員会主催の行事や学校行事等のお手伝い 

             （二小夏祭り，耐寒マラソン・餅つき・講演会参加 など） 

 

開放イベントサポート委員（1 名） 

 

〇学校開放運営委員会の方と一緒にイベントのサポート 

  （地域運動会・ニュースポーツ関連・ドッチビー大会など）  

  

〇委員長は年 3 回（各学期 1 回：5・9・2 月）の実行委員会の出席，および活動報告 

（第１回実行委員会※ は委員全員出席） 

 

※令和 5 年度 第１回実行委員会は，5 月 19 日（金）を予定しています。 

 詳細は，4 月保護者会にて決定した委員の方へ，改めてご案内いたします。 

 

新年度４月のあいさつ運動・交通安全指導・資源回収について 

以下の通り，実施いたします。ご担当の方，どうぞよろしくお願いいたします。 

なお，状況により変更・中止になる可能があります。その場合は，随時ご連絡いたします。 

○あいさつ運動…４/６（木）～４/１7（月） 

○交通安全指導…４/６（木）～４/１２（水） 

○資源回収…  ４/8（土）， ５/１3（土） 

 

以上 

〈お問い合わせ先〉 PTA 執行部 chofu.dainisho.pta@gmail.com  

mailto:chofu.dainisho.pta@gmail.com

